ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу
г. Ханты-Мансийск                                                                                          4 июля 2025  года
Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района   дело об административном  правонарушении № 5-704-2804/2025, возбужденное по ч.2 ст.12.12 КоАП РФ в отношении Дудченко Дмитрия Вадимовича, ...
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении Дудченко Д.В.  26.04.2025 года в 02 час. 55 мин. по ул. Есенина, д.1 в г.Ханты-Мансийске, в нарушение п. 2  Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения управлял автомобилем ... г.р.з  без  государственных регистрационных знаков.
В судебное заседание Дудченко Д.В., не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен, ходатайство об отложении рассмотрении дела не  поступило. Уважительная причина не явки судом не установлена.

В соответствии с частью 2  ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.  Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее:
             Судом исследованы следующие документы представленные с протоколом об административном правонарушении:
- рапорты сотрудников полиции от 26.04.2025 года,
- копия постановления по делу об административном правонарушении от 26.04.2025 Дудченко Д.В. был привлечен к ответственности по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ;
- фототаблица;
- карточка операции с водительским удостоверением;
- карточка учета транспортного средства;
- реестр правонарушений;
- договор купли-продажи транспортного средства,
- видеозапись.
Частью  2 ст. 12.2 КоАП РФ предусмотрена ответственность за  управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть,
Дудченко Д.В. вменяется управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
Из материалов дела усматривается, что регистрация автомобиля, которым управлял Дудченко Д.В. была прекращена 16.10.2024 г. его прежним собственником Елфимовой О.А. в связи с продажей другому лицу.
Часть 2 статьи 12.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Согласно п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090) на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Пунктом 1 статьи 18 Федерального закона от 3 августа 2018 г. N 283-ФЗ "О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" предусмотрено, что государственный учет транспортного средства может  быть прекращен по заявлению владельца транспортного средства. Пункт 2 указывает, что возобновление государственного учета транспортного средства осуществляется по заявлению его владельца при наличии для этого установленных законодательством Российской Федерации оснований.
Правила государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2019 г. N 1764 предусматривают, что прекращение государственного учета транспортного средства осуществляется по основаниям, предусмотренным статьей 18 Федерального закона "О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", путем включения регистрационным подразделением в соответствующую запись государственного реестра транспортных средств информации о временном прекращении допуска транспортного средства к участию в дорожном движении (пункт 55).
Прекращение государственного учета транспортного средства по заявлению владельца транспортного средства осуществляется регистрационным подразделением на основании заявления о проведении регистрационного действия, поданного владельцем транспортного средства или его представителем (пункт 56).
При прекращении государственного учета транспортного средства в соответствии с пунктами 56, 58 - 60 настоящих Правил, государственные регистрационные знаки, за исключением принятых регистрационными подразделениями на сохранение, и регистрационные документы признаются недействительными и вносятся регистрационным подразделением в соответствующие разыскные учеты утраченной специальной продукции Госавтоинспекции (пункт 61).
Как установлено судом из договора купли-продажи и карточки учета транспортного средства  предыдущий владелец автомобиля марка автомобиля – .... продала автомобиль и обратилась в ГИБДД с заявлением о прекращении регистрации транспортного средства.
16.10.2024г. регистрационным подразделением ГИБДД регистрация автомобиля была прекращена. При этом новым собственником автомобиль зарегистрирован не был.  С учетом указанных обстоятельств на автомобиле не могли быть установлены какие-либо государственные регистрационные знаки.
Соответственно Дудченко Д.В. управлял незарегистрированным в установленном порядке транспортным средством.
Административная ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, предусмотрена ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ.
          В связи с чем описанные в протоколе действия Дудченко Д.В. подлежали квалификации по части 1 статьи 12.1 КоАП РФ, как управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Однако, как следует, из материалов дела 26.04.2025 г. в отношении Дудченко Д.В. вынесено постановление, которым он привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ за то, что 26.04.2025 года в 02 час. 55 мин. по ул. Есенина, д.1 в г.Ханты-Мансийске управлял автомобилем не зарегистрированном в установленном законом порядке.
В соответствии с ч.5 ст.4.1  КоАП РФ  никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.
На основании ч.7 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденном по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ в отношении Дудченко Дмитрия Вадимовича, в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд лицами,  перечисленными в ст.30.1 КоАП РФ через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Мировой судья

                                                А.В. Худяков
...